De autoria do Chefe do Poder Executivo, o Projeto de Lei n.º 42/2020 tem a 

finalidade de requerer autorização legislativa para abrir crédito adicional suplementar, por 

anulação, ao orçamento vigente. 

A intenção do nobre autor é abrir crédito adicional suplementar na cifra de 

R$ 64.311,10 (sessenta e quatro mil trezentos e onze reais e dez centavos), com vistas a atender a 

indicação n.º 1 da Emenda Parlamentar n.º 52 ao Orçamento de 2020. 

Recebido e publicado no quadro de avisos em 4 de agosto de 2020, o Projeto de Lei 

sob comento foi distribuído a esta Comissão, que, nos termos do disposto no artigo 211, §7º, do

[...]

Poder Legislativo, na forma de Mensagem, tal impedimento, que ensejou nova indicação de gasto, 

que agora está sendo formalizada por meio do presente projeto de lei de remanejamento.  

Analisando a nova indicação relacionada com o presente remanejamento, no 

montante de R$ 64.311,10 (sessenta e quatro mil trezentos e onze reais e dez centavos), constata-

se que o Chefe do Poder Executivo as classificou de maneira correta como remanejamento, uma 

vez que a alteração proposta refere-se a repriorização de gastos ocorrida entre diferentes órgãos 

(secretarias) no âmbito da administração municipal.